⁶ De la altura antigua , cerrando todas las brechas y portillos que se hallaban.

provocatum est cor Populi ad operandum.

7 Factum est autem cum audisset Sanaballat et Tobias et Arabes et Ammanitae et Azotii quod obducta esset cicatrix muri Ierusalem , et quod coepissent interrupta concludi , irati sunt nimis.

8 Et congregati sunt omnes pariter ut venirent , et pugnant contra Ierusalem , et molirentur insidias.

9 Et oravimus Deum nostrum , et posuimus custodes super murum die ac nocte contra eos.

10 Dixit autem Iudas : Debilitata est fortitudo portantis , et humus nimia est , et nos non poterimus aedificare murum.

11 Et dixerunt hostes nostri : Nesciant et ignorent donec veniamus in medium eorum , et interficiamus eos , et cessare faciamus opus.

12 Factum est autem , venientibus Iudaeis qui habitabant iuxta eos , et dicentibus nobis per decem vices ex omnibus locis quibus venerant ad nos ,

13 Statui in loco post murum per circuitum Populum in

zon ¹ del Pueblo para trabajar.

7 Mas quando oyó Sanabalát y Tobias y los Arabes y los Amonitas y los de Azoto que se habian cerrado las cicatrices ² del muro de Jerusalem , y que se habian comenzado a tapar los portillos , concibieron una grande ira.

8 Y se reunieron todos de comun acuerdo para venir y combatir a Jerusalem , y ponernos celadas.

9 Y nos encomendamos a nuestro Dios , y pusimos centinelas ³ sobre el muro día y noche contra ellos.

10 Y dixo Judá: Las fuerzas de los acarreadores se han enflaquecido , y es mucha la tierra ⁴, y nosotros no podremos reedificar el muro.

11 Y han dicho nuestros enemigos: No lo sepan ni lo entiendan hasta que entremos en medio de ellos , y los matemos , y hagamos cesar la obra.

12 Y acació , que viniendo los Judíos que habitaban entre ellos , y como nos lo avisasen diez veces ⁵ de todos los lugares de donde venian a nosotros ,

13 Puse luego en órden el Pueblo detras ⁶ del muro al rede-

¹ MS. 8. *E fué encalentado.*

² El Hebréo : *Que habia subido medicina a los muros de Jerusalem*; esto es , que habian sido reparadas sus ruinas; tomándose la traslacion de las heridas.

³ Para no ser sorprendidos de nuestros enemigos , como lo intentaban.

⁴ Son muchos los escombros y tierra que hay que sacar de las ruinas de los muros , para poder trabajar sin estorbo.

Tom. IV.

Algunos Judíos daban estas vanas excusas , huyendo del demasiado trabajo , y atemorizados de las amenazas de los Samaritanos.

⁵ Muchas veces : el número cierto por el incierto. Quiere esto decir , que Nehemías recibia diferentes avisos de muchas partes de donde venian a verle los Judíos.